

# COMUNE DI PIEVE DI CENTO

Città Metropolitana di Bologna

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2019

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di

indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2018.

I dati finanziari sono contenuti nella deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 4 Marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, inerente l'Approvazione della Relazione sulla gestione e dello schema di Rendiconto dell'esercizio 2018.

**PARTE I - DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

<b>Data rilevazione</b>	<b>Abitanti</b>
31.12.2014	6997
31.12.2015	7019
31.12.2016	7013
31.12.2017	7068
31.12.2018	7128

**1.2 Organi politici**

**GIUNTA COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Sindaco	MACCAGNANI SERGIO	26/05/2014
Vicesindaco	ZANNARINI ANGELO	30/05/2014 al 02/02/2017
Vicesindaco	BORSARI LUCA	05/04/2017
Assessore	ZANNARINI ANGELO	28/05/2018
Assessore	BORGONUOVO VALERIO	05/04/2017 al 19/05/2018
Assessore	POZZOLI LAURA	30/05/2014
Assessore	TASSINARI ALICE	30/05/2014
Assessore	BORSARI LUCA	30/05/2014 al 04/04/2017

**CONSIGLIO COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Consigliere	Cavicchi Franco	12/06/2014
Consigliere	Ramponi Albertina	12/06/2014
Consigliere	Gotti Mirco	12/06/2014
Consigliere	Boresi Chiara	12/06/2014
Consigliere	Girardi Luca	12/06/2014
Consigliere	Bonora Ilaria	12/06/2014
Consigliere	Orsi Federica	12/06/2014
Consigliere	Gianicola Alessandra	12/06/2014
Consigliere	Feroli Stefania	12/06/2014
Consigliere	Gallerani Roberto	12/06/2014
Consigliere	Campanini Marco	12/06/2014
Consigliere	Campione Antonino	12/06/2014

**1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma:**

*dati al 31.12.2018*

Segretario Comunale ( in convenzione al 50% con il comune di San Pietro in Casale): dr. Mario Criso

Numero posizioni organizzative: 4

Settori:

1° Affari Generali, Comunicazione e Sviluppo locale

2° Bilancio e Programmazione

3° Lavori Pubblici e Patrimonio

4° Edilizia, urbanistica, ambiente e Protezione Civile

Numero totale personale dipendente: n.20

***Servizi gestiti in UNIONE RENO GALLIERA:***

1) Sportello Unico Attività Produttive (SUAP)

2) Polizia Locale

3) Gestione Risorse Umane

4) Pianificazione Urbanistica

5) Servizi Informatici Telematici SIT

6) Protezione Civile

7) Servizio Statistici e Informativi

8) Servizi area alla persona e ufficio di piano

9) Funzioni in materia Sismica

10) Controllo di gestione

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente**

Nel corso del mandato il Comune di Pieve di Cento non è stato oggetto di procedure di commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente**

Il Comune di Pieve di Cento nel corso del mandato non si è trovato nelle condizioni di dissesto o predissesto finanziario e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243 ter, 243 quinquies del Tuel e neppure al contributo di cui all'art. 3bis del DL 174/2012, convertito nella Legge 213/2012.

**1.6. Situazione di contesto interno/esterno:**

L'attività di tutti i settori e servizi del Comune di Pieve di Cento, nonché l'attività politica e decisionale, sono state condizionate in tutto il periodo di mandato 2014-2019, dalle conseguenze del sisma del Maggio 2012.

La programmazione della ricostruzione ha caratterizzato l'intero periodo.

Il conferimento dei Servizi alla Persona a far data dal 1° luglio 2014 all'Unione Reno Galliera, ha caratterizzato la modifica strutturale interna.

Il Primo Settore - Affari Generali, Comunicazione, Servizi Demografici – ha fronteggiato il rapporto con il cittadino, le istituzioni e le associazioni, ha promosso le attività e le iniziative del territorio comunale; l'introduzione della carta d'identità elettronica, il nuovo sistema di anagrafe e lo sviluppo dell'utilizzo della PEC nella corrispondenza e del SIT

Il Secondo Settore – Bilancio e Programmazione – ha curato i rapporti con le compagnie assicuratrici, la Tesoreria; ha vigilato sulla gestione e utilizzo delle risorse; particolare attenzione è stata dedicata all'introduzione del nuovo ordinamento contabile. L'attività del servizio tributi è stata caratterizzata dall'introduzione di un nuovi sistemi di prelievo fiscale.

Il Terzo Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio - ha fronteggiato la programmazione per il completamento della ristrutturazione degli immobili danneggiati dal sisma del Maggio 2012; ha sopperito alla manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale; una particolare attenzione è stata dedicata alla riqualificazione energetica degli impianti esistenti ed alla viabilità.

Il Quarto Settore – Edilizia, Urbanistica, Ambiente e Protezione Civile (Settore in organico dal febbraio 2018) ha sopperito agli adeguamenti delle procedure operative in materia urbanistica; mantenuto il controllo sulle attività inerenti il ciclo dei rifiuti e delle attività ambientali.

## **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)**

L'Ente nel periodo 2014-2019 ha rispettato i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale così come definiti dal TUEL.

### **PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

#### **1. Attività Normativa**

Durante il periodo di mandato 2014/2019 sono stati adottati con Deliberazioni di Consiglio Comunale, i seguenti atti di approvazione e/o modifica regolamentare.

Delibera N.	DATA	OGGETTO
25	13/03/2014	Istituzione Dei Mercatini Del "Riuoso" Ex Art. 180 Bis Dlgs 152/2006. Approvazione Regolamento. Provvedimenti
49	10/07/2014	Regolamento Per L'applicazione Del Tributo Sui Servizi Indivisibili (Tasi)
51	10/07/2014	Regolamento Per L'applicazione Della Tassa Sui Rifiuti (Tari)
109	17/12/2014	Approvazione Testo Coordinato Regolamento Istituti Di Partecipazione.
3	21/01/2015	Approvazione Variante Al Regolamento Urbanistico Edilizio N. 4/2014, In Adeguamento Alla Variante Al Psc N. 1/2014

27	04/03/2015	Istituzione Consulte Tematiche Anno2015 Ai Sensi Art. 2 Regolamento Comunale Degli Istituti Di Partecipazione.
80	29/07/2015	Adozione Regolamento Per La Concessione In Uso Di Spazi E Locali Pubblici.
35	15/06/2016	Approvazione Del Nuovo Regolamento Comunale Di Contabilità In Attuazione Dell'armonizzazione Degli Schemi E Dei Sistemi Contabili Di Cui Al D.Lgs. N. 118/2011.
53	28/09/2016	Modifica Al"Regolamento Del Servizio Di Gestione Integrata Dei Rifiuti Urbani E Assimilati" Approvato Con Delibera Del Consiglio Comunale N. 38 Del 29/04/2013.
2	01/02/2017	Modifica Del Regolamento Comunale Di Contabilita' - Adempimenti Inerenti E Conseguenti
3	01/02/2017	Approvazione Regolamento Per L'istituzione E La Disciplina Degli Assistenti Civici Del Comune Di Pieve Di Cento
58	26/07/2017	Approvazione Regolamento Per L'accesso Agli Atti E Relativa Modulistica Dlgs 97/2016.
81	22/11/2017	Modifica Al Regolamento Comunale Incentivi Economici Relativi Al Conferimento Di Rifiuti Differenziati
96	20/12/2017	Approvazione Del Regolamento Comunale Del Verde Pubblico E Privato
24	21/03/2018	Approvazione Tavola Di Corrispondenza Fra L'indice Generale Del Regolamento Edilizio Tipo Di Cui All'allegato I Dell'atto Regionale Di Coordinamento Tecnico Approvato Con Delibera Di Giunta Regionale N. 922/2017, E I Corrispondenti Articoli Del Regolamento Urbanistico Edilizio Del Comune Di Pieve Di Cento, Ai Sensi Dell'art. 2, Comma 2, Lettera B) Dell'atto Regionale Medesimo.
86	19/12/2018	Variante Al Regolamento Urbanistico Edilizio R.U.E. N. 5/2017 - Controdeduzioni Alle Osservazioni E Alle Riserve Della Citta' Metropolitana – Approvazione.

## 2. Attività tributaria.

I tributi maggiori del Comune sono stati riuniti nell'Imposta Unica Comunale. Le tre imposte riunificate nella IUC sono:

- L'IMU, l'imposta patrimoniale che grava sulla proprietà delle unità immobiliari;
- La TASI, il tributo sul finanziamento dei costi relativi ai servizi indivisibili (quali ad esempio la polizia locale, l'ufficio tecnico, l'anagrafe, l'illuminazione pubblica, la manutenzione strade ecc.) che grava sul proprietario e sul detentore dell'immobile;
- La TARI, la tassa riferita al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, che grava su chi utilizza l'unità immobiliare.

La corretta applicazione di questi tributi implica per l'Ente la necessità di tracciare e definire le linee guida della propria politica tributaria, attraverso una attenta analisi di tutti gli scenari possibili.

L'Amministrazione comunale ha sempre effettuato una simulazioni dei diversi gettiti ottenibili, con valutazioni estremamente approfondite sul peso attribuito alle diverse categorie di immobili (abitazioni principali, attività produttive, attività agricole, aree fabbricabili, ecc.).

## 2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

### 2.1.1. IMU

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	5 per mille	5 per mille	4 per mille	4 per mille	4 per mille
Detrazione abitazione principale	Euro 200,00	Euro 200,00	Euro 200,00	Euro 200,00	Euro 200,00
Altri immobili	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille	9.2 per mille

### 2.1.2. Addizionale Irpef

Le aliquote nel periodo 2014/2018 sono rimaste invariate e così suddivise per scaglioni di reddito:

Scaglioni di Reddito	2014	2015	2016	2017	2018
Da 0 a 15.000 Euro	0,68%	0,68%	0,68%	0,68%	0,68%
Da 15.001 a 28.000 Euro	0,72%	0,72%	0,72%	0,72%	0,72%
Da 28.001 a 55.000 Euro	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Da 55.001 a 75.000 Euro	0,78%	0,78%	0,78%	0,78%	0,78%
Oltre 75.000	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%

### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti

Le tariffe deliberate hanno garantito la copertura integrale dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

## 3. Attività amministrativa

### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

Il Comune di Pieve di Cento a seguito della nuova disciplina obbligatoria introdotta dall' articolo 147 del D.Lgs 267/2000, dal 2013 con deliberazione consigliare n. 4 del 24/01/2013, si è dotato di regolamento dei controlli interni, per l'attuazione dei controlli di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione, controllo sugli equilibri finanziari interni; è stato adottato un sistema di controlli interni articolati sull'analisi della programmazione, sulla razionalizzazione delle risorse, sulla verifica dei risultati e sul coinvolgimento dei soggetti interessati.

Il controllo di gestione è finalizzato a verificare l'efficacia, l'efficienza ed economicità dell'azione amministrativa e ottimizzare il rapporto tra risorse e risultati.

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è finalizzato a garantire conformità, regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché a garantire la regolarità contabile degli atti attraverso gli strumenti del visto e del parere di regolarità contabile nonché attraverso il controllo costante e concomitante degli equilibri generali del bilancio.

Il Segretario Comunale ai sensi dell'art. 23 del Regolamento, predispone, con cadenza semestrale, un report

sullo stato di regolarità degli atti controllati.

Sono soggette al controllo le determinazioni di impegno di spesa, gli atti contrattuali e gli altri atti amministrativi scelti secondo un programma di attività, in cui viene determinato il numero e il metodo casuale di scelta degli atti da sottoporre a controllo. Entro il mese di febbraio, il Segretario Comunale elabora una relazione sull'attività di controllo svolta nell'anno precedente.

I report elaborati sono trasmessi ai Responsabili di Servizio, al Revisore dei Conti, all'Organismo Indipendente di Valutazione, al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale.

### **3.1.1. Controllo di gestione**

Il Comune di Pieve di Cento ha adottato da svariati anni un sistema di controllo di gestione finalizzato al monitoraggio delle attività dei diversi servizi che, utilizzando una serie di indicatori appositamente ideati, rileva lo scostamento tra gli obiettivi ed i risultati conseguiti per permettere agli organi preposti al controllo di adottare, anche in corso l'anno, azioni correttive eventualmente necessarie.

In particolare la rilevazione effettuata sulle dotazioni strumentali (telefonia fissa e mobile, fotocopiatori fax e stampanti) e sulle autovetture e altri automezzi, per le quali sono previste annualmente dal Piano di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento apposite azioni finalizzate al risparmio, viene inviata alla Corte dei Conti e pubblicata sul Sito istituzionale.

Per quanto riguarda le azioni intraprese nei singoli ambiti della attività del Comune, si segnala:

**PERSONALE:** sul fronte delle politiche per il personale, nel mandato 2014-2019 si è provveduto a ridurre il numero di dipendenti comunali e conseguentemente la spesa del personale nello specifico è passato da 27 al 01.07.2014 a seguito del trasferimento delle funzioni dei Servizi alla Persona, a 20 oltre ad un interinale, al 31.12.2018, con un risparmio di spesa, nel complesso, di oltre 145.000,00

**LAVORI PUBBLICI:** dal 2014 al 2018 sono stati realizzati lavori pubblici per un totale di circa 13 milioni di euro. Nello specifico, gli investimenti più rilevanti hanno riguardato la manutenzione delle strade (€1.470.000), la manutenzione del patrimonio pubblico (€5.375.000) e gli interventi di ricostruzione post-sisma (€5.840.000).

**GESTIONE DEL TERRITORIO:** nel mandato 2014-2018 sono stati rilasciati n.27 Permessi di Costruire oltre a n. 245 C.I.L e n. 316 S.C.I.A.; si è provveduto ad approvare tutti gli strumenti urbanistici previsti dalla Legge Regionale n.20/2000 e n.15/2013.

### **3.1.2. Controllo strategico**

Il Comune di Pieve di Cento essendo inferiore a 15.000 abitanti, non è tenuto alla attuazione del Controllo strategico ex art. 147 ter del Tuel.

### **3.1.3. Valutazione delle performance**

Controllo di gestione: in particolare, consiste nella verifica, all'inizio, nel corso ed al termine della gestione dello stato di attuazione degli obiettivi programmati dagli organi politici, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e la comparazione dei costi, delle quantità e qualità dei servizi offerti, della funzionalità dell'organizzazione dell'ente,



del livello di efficienza, efficacia ed economicità dell'attività gestionale svolta per il raggiungimento dei predetti obiettivi, intendendosi:

- per efficienza la capacità di raggiungere gli obiettivi attraverso la combinazione ottimale dei fattori produttivi, che è data dal rapporto tra il risultato ottenuto ed i mezzi impiegati per ottenerlo;
- per efficacia, la capacità di raggiungere gli obiettivi e soddisfare le esigenze degli utenti che è determinata dal rapporto tra il risultato ottenuto e gli obiettivi fissati;

Il controllo di gestione è stato effettuato dai vari responsabili attraverso il coordinamento del Segretario generale ed il controllo dell'O.I.V.

L'attività si è espletata in collaborazione ed il coinvolgimento di tutti i responsabili con funzioni dirigenziali chiamati ad una attività di reporting sullo stato di avanzamento degli obiettivi.

Attraverso il Peg oltre all'assegnazione degli obiettivi e delle risorse, si è provveduto a definire gli elementi fondamentali su cui è basata la misurazione, la valutazione e la rendicontazione della performance, strumenti di programmazione puntualmente approvati annualmente dall'organo esecutivo

Gli esiti dei controlli interni nel loro complesso hanno evidenziato in generale una crescita di responsabilizzazione dei responsabili nella gestione delle risorse e degli obiettivi.

#### **3.1.4. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUEL**

Il Comune di Pieve di Cento detiene partecipazioni in società controllate; pur non rientrando fra gli Enti tenuti al controllo sulle società partecipate, vengono richiesti periodicamente a tali società nonchè raccolte dai siti istituzionali, informazioni relative ai rapporti finanziari tra il Comune e la Società e sulla situazione contabile e sui bilanci.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

**REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
ENTRATE CORRENTI	5.316.999,18	4.941.403,68			
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	3.772.527,21	1.236.215,14			
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	24.788,97	0,00			
<b>TOTALE</b>	<b>9.114.315,36</b>	<b>6.177.618,82</b>			<b>0,00</b>

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	5.270.299,58	4.923.204,96			
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	4.727.120,70	1.203.681,29			
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	42.407,16	24.176,75			0,00
<b>TOTALE</b>	<b>10.039.827,44</b>	<b>6.151.063,00</b>			<b>0,00</b>

<b>(IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	375.387,09	575.333,21			
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	375.387,09	575.333,21			

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			652.809,71	2.887.644,76	959.554,24
FPV - PARTE CORRENTE			95.004,17	82.609,86	65.964,66
FPV - CONTO CAPITALE			32.023,98	24.995,36	3.168.563,13
ENTRATE CORRENTI			5.114.530,27	5.118.972,79	4.957.495,67
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			708.859,33	2.594.321,50	1.276.434,24
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
ACCENSIONE DI PRESTITI					
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA					
<b>TOTALE</b>			<b>6.603.227,46</b>	<b>10.708.544,27</b>	<b>10.428.011,94</b>

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
SPESE CORRENTI			4.918.544,71	4.765.877,85	4.781.471,87
FPV - PARTE CORRENTE			82.609,86	65.964,66	56.807,66
SPESE IN CONTO CAPITALE			953.962,28	1.659.442,75	2.277.199,84
FPV - CONTO CAPITALE			24.995,36	3.168.563,13	2.889.913,87
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
RIMBORSO DI PRESTITI			45.373,62	52.340,20	86.210,71
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA					
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.025.485,83</b>	<b>9.712.188,59</b>	<b>10.091.603,95</b>

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PDG			800.158,68	708.375,28	699.595,30
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PDG			800.158,68	708.375,28	699.595,30

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

#### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	5.316.999,18	4.941.403,68			
Totale I delle spese					
Rimborso prestiti parte del titolo III	42.407,16	24.176,75			
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>5.274.592,02</b>	<b>4.917.226,93</b>			

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titolo IV	3.772.527,21	1.236.215,14			
Totale titolo V**	24.788,97	0,00			
<b>Totale titoli (IV+V)</b>	<b>3.797.316,18</b>	<b>1.236.215,14</b>			<b>0,00</b>
Spese titolo II	4.727.120,70	1.203.681,29			
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>-929.804,52</b>	<b>32.533,85</b>			<b>0,00</b>
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	1.250.554,00	2.946.955,00			
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>320.749,48</b>	<b>2.979.488,85</b>			<b>0,00</b>

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

#### REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV di parte corrente (+)			95.004,17	82.609,86	65.964,66
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)			5.114.530,27	5.118.972,79	4.957.495,67
Spese titolo I			4.918.544,71	4.765.877,85	4.781.471,87
FPV di parte corrente (+)			82.609,86	65.964,66	56.807,66
Rimborso prestiti parte del titolo III			45.373,62	52.340,20	86.210,71
Utilizzo Avanzo di Amministrazione			57.264,71	66.413,00	81.980,00
Altre Entrate (.....)				172.978,08	
<b>Saldo di parte corrente</b>			<b>220.270,96</b>	<b>210.834,86</b>	<b>180.950,09</b>

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV in conto capitale			32.023,98	24.995,36	3.168.563,13
Totale titolo IV entrate			708.859,33	1.572.503,18	841.434,24
Totale titolo V entrate **					
Totale titolo VI				1.021.818,32	435.000,00
<b>Totale titoli (IV+V+VI)(+)</b>			<b>708.859,33</b>	<b>2.594.321,50</b>	<b>1.276.434,24</b>
Spese titolo II spesa (-)			953.962,28	1.659.442,75	2.277.199,84
Impegni confluìti nel FPV			24.995,36	3.168.563,13	2.889.913,87
Entrate correnti destinate ad investimento				172.978,08	
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale			595.545,00	2.821.231,76	877.574,24
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>357.470,67</b>	<b>785.520,82</b>	<b>155.457,90</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.\*

#### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	5.802.781,67	4.814.344,57			
Pagamenti	(-)	5.828.879,16	4.958.956,34			
Differenza	(+)	-26.097,49	-144.611,77			0,00
Residui attivi	(+)	3.686.920,78	1.938.607,46			
Residui passivi	(-)	4.586.335,37	1.767.439,87			
Differenza		-899.414,59	171.167,59			0,00
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>		<b>-925.512,08</b>	<b>26.555,82</b>			<b>0,00</b>

\* Ripetere per ogni anno del mandato

**REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)			6.574.532,60	7.232.045,44	6.275.165,35
Pagamenti	(-)			8.124.745,13	7.296.939,53	6.256.397,04
Differenza	(+)			-1.550.212,53	-64.894,09	18.768,31
Residui attivi	(+)			6.542.024,15	7.702.690,23	7.189.666,52
Residui passivi	(-)			3.725.892,25	3.457.053,83	3.875.291,77
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)			82.609,86	65.964,66	56.807,66
FPV iscritto in spesa parte capitale	(-)			24.995,36	3.168.563,13	2.889.913,87
Differenza				2.708.526,68	1.011.108,61	367.653,22
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.158.314,15</b>	<b>946.214,52</b>	<b>386.421,53</b>

**Composizione risultato di amministrazione**

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato c/capitale- sisma	3.202.541,05	3.063.041,05	2.817.054,34	798.369,88	309.154,15
Vincolato c/capitale- strade	208.450,00	189.225,56	179.968,92	355.082,54	355.082,54
Per spese in conto capitale	179.892,27	371.582,54	510.914,42	483.054,23	213.129,44
Fondi accantonati	230.738,50	233.165,85	451.474,60	532.288,16	670.712,50
Vincolato sisma	161.162,57	135.693,35	89.611,93	75.875,47	74.906,92
Non vincolato	16.384,00	17.533,17	23.555,19	65.596,96	62.594,61
<b>Totale</b>	<b>3.999.168,39</b>	<b>4.010.241,52</b>	<b>4.072.579,40</b>	<b>2.310.267,24</b>	<b>1.685.580,16</b>

**3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione**

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	3.460.691,32	2.914.265,25	1.364.052,72	1.299.158,63	1.317.926,94
Totale residui attivi finali	6.796.518,58	6.590.135,56	6.542.024,15	7.702.690,23	7.189.666,52
Totale residui passivi finali	6.494.421,57	5.367.131,14	3.725.892,25	3.457.053,83	3.875.291,77
FPV di parte corrente SPESA		95.004,17	82.609,86	65.964,66	56.807,66
FPV di parte capitale SPESA		32.023,98	24.995,36	3.168.563,13	2.889.913,87
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>3.762.788,33</b>	<b>4.010.241,52</b>	<b>4.072.579,40</b>	<b>2.310.267,24</b>	<b>1.685.580,16</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spese investimento - sisma	1.030.554,00	2.738.455,00	595.545,00	2.537.994,00	523.581,24
Spese investimento	220.000,00	208.500,00		280.737,76	353.993,00
Spese correnti - sisma	15.000,00	50.000,00	57.264,71	18.000,00	
Spese correnti non ripetitive	6.450,00				41.350,00
Spese destinate e accantonate				50.913,00	40.630,00
<b>Totale</b>	<b>1.272.004,00</b>	<b>2.996.955,00</b>	<b>652.809,71</b>	<b>2.887.644,76</b>	<b>959.554,24</b>

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

#### Anno 2014

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	2.634.820,13	1.330.357,60		50.931,14	2.583.888,99	1.253.531,39	1.153.448,53	2.406.979,92
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	448.062,23	102.261,79		14.065,56	433.996,67	331.734,88	88.853,15	420.588,03
Titolo 3 - Extratributarie	933.139,33	361.722,04		18.288,70	914.850,63	553.128,59	271.747,61	824.876,20
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>4.016.021,69</b>	<b>1.794.341,43</b>	<b>0,00</b>	<b>83.285,40</b>	<b>3.932.736,29</b>	<b>2.138.394,86</b>	<b>1.514.049,29</b>	<b>3.652.444,15</b>
Titolo 4 - In conto capitale	1.370.055,28	337.839,21		160.339,28	1.209.716,00	871.876,79	2.137.156,11	3.009.032,90
Titolo 5 - Accensione di prestiti	89.367,72			46.171,41	43.196,31	43.196,31	24.788,97	67.985,28
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	85.270,12	5.179,70		23.960,58	61.309,54	56.129,84	10.926,41	67.056,25
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>5.560.714,81</b>	<b>2.137.360,34</b>	<b>0,00</b>	<b>313.756,67</b>	<b>5.246.958,14</b>	<b>3.109.597,80</b>	<b>3.686.920,78</b>	<b>6.796.518,58</b>

\* Ripetere la tabella per l'ultimo anno del mandato

## Anno 2018

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.740.490,74	868.055,67		57.445,99	3.683.044,75	2.814.989,08	1.039.923,10	3.854.912,18
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	169.138,85	74.848,64		-651,14	169.789,99	94.941,35	82.922,29	177.863,64
Titolo 3 - Extratributarie	562.976,32	174.288,23		44.572,43	518.403,89	344.115,66	107.251,84	451.367,50
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>4.472.605,91</b>	<b>1.117.192,54</b>	<b>0,00</b>	<b>101.367,28</b>	<b>4.371.238,63</b>	<b>3.254.046,09</b>	<b>1.230.097,23</b>	<b>4.484.143,32</b>
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.131.536,10	541.400,37		48.198,50	2.083.337,60	1.541.937,23	650.778,38	2.192.715,61
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie					0,00	0,00		0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.028.874,72			1.021.818,32	7.056,40	7.056,40	435.000,00	442.056,40
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere					0,00	0,00		0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	69.673,50	8.790,31			69.673,50	60.883,19	9.868,00	70.751,19
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>7.702.690,23</b>	<b>1.667.383,22</b>	<b>0,00</b>	<b>1.171.384,10</b>	<b>6.531.306,13</b>	<b>4.863.922,91</b>	<b>2.325.743,61</b>	<b>7.189.666,52</b>

## Anno 2014

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d = (a-b-d)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	2.480.825,29	2.031.514,65	116.302,82		333.007,82	1.136.951,87	1.469.959,69
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.330.153,53	801.967,11	230.345,13		1.297.841,29	3.371.544,05	4.669.385,34
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti				0,00	0,00		0,00
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	346.769,86	65.718,83	3.813,94		277.237,09	77.839,45	355.076,54
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>5.157.748,68</b>	<b>2.899.200,59</b>	<b>350.461,89</b>	<b>0,00</b>	<b>1.908.086,20</b>	<b>4.586.335,37</b>	<b>6.494.421,57</b>



## Anno 2018

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d = (a-b-c)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	972.045,10	737.598,57	77.350,63	894.694,47	157.095,90	1.558.572,41	1.715.668,31
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.966.228,11	388.445,07	1.092.492,64	873.735,47	485.290,40	1.122.515,88	1.607.806,28
Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie				0,00	0,00		0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti				0,00	0,00		0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere				0,00	0,00		0,00
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	518.780,62	104.644,69		518.780,62	414.135,93	137.681,25	551.817,18
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>3.457.053,83</b>	<b>1.230.688,33</b>	<b>1.169.843,27</b>	<b>2.287.210,56</b>	<b>1.056.522,23</b>	<b>2.818.769,54</b>	<b>3.875.291,77</b>

### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
<b>CORRENTI</b>	1.393.196,84	458.498,02	429.752,51	533.541,71	1.039.923,10
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	697.288,03	140.314,35	134.106,96	161.671,26	185.691,09
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	89.451,35				82.922,29
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	259.000,45	31.735,55	23.307,73	30.071,93	107.251,84
<b>Totale</b>	<b>1.741.648,64</b>	<b>490.233,57</b>	<b>453.060,24</b>	<b>563.613,64</b>	<b>1.230.097,23</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	232.612,05	315.569,48		993.755,70	650.778,38
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	7.056,40				435.000,00
<b>Totale</b>	<b>239.668,45</b>	<b>315.569,48</b>	<b>0,00</b>	<b>993.755,70</b>	<b>1.085.778,38</b>
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE					
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	42.433,73	5.630,00	6.098,96	6.720,50	9.868,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.023.750,82</b>	<b>811.433,05</b>	<b>459.159,20</b>	<b>1.564.089,84</b>	<b>2.325.743,61</b>

Residui passivi al 31.12.	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	72.059,74	7.818,29	36.511,28	40.706,59	1.558.572,41
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	250.896,18	147.113,28	15.911,77	71.369,17	1.122.515,88
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI					
TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE					
TITOLO 6 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI					
TITOLO 7	283.452,48	43.080,00	43.875,45	43.728,00	137.681,25
TOTALE	606.408,40	198.011,57	96.298,50	155.803,76	2.818.769,54

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	28,49%	27,02%	26,80%	26,80%	25,00%

#### 5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno / pareggio di bilancio.

2014	2015	2016	2017	2018
SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO

##### 5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

Il Comune di Pieve di Cento nel periodo 2014/2019 ha rispettato il patto di stabilità interno / pareggio di bilancio.

## 6. Indebitamento

### 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	4.907.015	4.882.838	4.837.465	4.785.124	5.033.914
Popolazione residente	6.997	7.019	7.013	7.068	7.128
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	<b>701,30</b>	<b>695,66</b>	<b>689,79</b>	<b>677,01</b>	<b>706,22</b>

### 6.2. Rispetto del limite di indebitamento

(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 TUEL)

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	<b>3,81%</b>	<b>2,89%</b>	<b>3,85%</b>	<b>3,77%</b>	<b>3,42%</b>

### 6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati

### 7.1 Conto del patrimonio in sintesi

(Indicare i dati relativi al primo e all'ultimo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 TUEL)

#### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

##### Anno 2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	9.452,95	Patrimonio netto	7.641.538,11
Immobilizzazioni materiali	17.061.894,64		
Immobilizzazioni finanziarie	1.098.350,86		
Rimanenze			
Crediti	6.796.518,58		
Attività finanziarie non immobilizzate		Conferimenti	11.116.909,76
Disponibilità liquide	3.460.691,32	Debiti	6.734.659,28
Ratei e risconti attivi	2.163,93	Ratei e risconti passivi	2.935.965,13
<b>Totale</b>	<b>28.429.072,28</b>	<b>Totale</b>	<b>28.429.072,28</b>

**REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

Anno 2018

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	1.670.768,81	Patrimonio netto	12.600.680,77
Immobilizzazioni materiali	20.753.347,88		
Immobilizzazioni finanziarie	214.040,81	Fondi per rischi ed oneri	115.486,00
Rimanenze			
Crediti	6.659.663,95		
Attività finanziarie non immobilizzate			
Disponibilità liquide	1.318.500,83	Debiti	8.906.888,93
Ratei e risconti attivi	2.116,65	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	8.995.383,23
<b>Totale</b>	<b>30.618.438,93</b>	<b>Totale</b>	<b>30.618.438,93</b>

## 7.2. Conto economico in sintesi

### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

*(quadro 8-quinquies del certificato al conto consuntivo)*

Anno 2014

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
<b>A) Proventi della gestione</b>		5.171.067,65
<b>B) Costi della gestione di cui:</b>		5.729.743,68
Quote di ammortamento d'esercizio		
<b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b>		96.997,35
Utili		96.997,35
Interessi su capitale di dotazione		
Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		
<b>D.20) Proventi finanziari</b>		8.690,24
<b>D.21) Oneri finanziari</b>		13.361,14
<b>E) Proventi ed Oneri straordinari</b>		700.569,43
<b>Proventi</b>		
	Insussistenze del passivo	120.177,98
	Sopravvenienze attive	20.313,33
	Plusvalenze patrimoniali	821.804,13
<b>Oneri</b>		
	Insussistenze dell'attivo	110.500,68
	Minusvalenze patrimoniali	
	Accantonamento per svalutazione crediti	
	Oneri straordinari	151.225,33
	<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>234.219,85</b>

## REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

Anno 2018

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
<b>A) Componenti positivi della gestione</b>		7.637.996,67
<b>B) Componenti negativi della gestione di cui:</b>		5.521.155,95
Quote di ammortamento d'esercizio		
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		69.880,92
Proventi finanziari		113.793,57
Oneri finanziari		43.912,65
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		-861.905,70
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
<b>E) Proventi e Oneri straordinari</b>		502.442,83
Proventi straordinari		
Oneri straordinari		
<b>Risultato prima delle imposte</b>		1.827.258,77
Imposte		50.765,76
	<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>1.776.493,01</b>

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio

*Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo*

Non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 8. Spesa per il personale

#### 8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *	1.988.073,38	1.988.073,38	1.988.073,38	1.988.073,38	1.988.073,38
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	1.913.659,70	1.906.025,26	1.910.388,45	1.829.139,79	1.769.722,20
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>36,31%</b>	<b>38,72%</b>	<b>38,84%</b>	<b>38,38%</b>	<b>37,13%</b>

\* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

## 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Spesa personale*	1.316.321,91	1.002.685,42	1.013.701,39	926.510,31	921.556,72
Abitanti	6.997	7.019	7.013	7.068	7.128
<i>Rapporto</i>	188,13	142,85	144,55	131,09	129,29

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

## 8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> Dipendenti	207,38	297,29	287,07	325,26	358,55

## 8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo considerato, il Comune di Pieve di Cento non ha sempre rispettato il limite previsto dalla normativa vigente (€ 62.399,00) in quanto, in particolare, erano presenti incarichi ante nuove disposizioni normative ed interventi urgenti a seguito pensionamenti del personale dipendente.

Il limite è ampiamente rispettato a livello degli Enti facenti parte dell' Unione Reno Galliera

## 8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

2014	2015	2016	2017	2018
65.114,84	93.487,69	47.455,64	94.966,59	65.429,69

## 8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni

L'Ente non ha in essere rapporti con aziende speciali e/o istituzioni

## 8.7. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	119.626,73	80.399,63	75.079,37	74.825,56	68.973,76

## 8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'Ente non ha adottato provvedimenti rientranti in questa tipologia.

### PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

#### 1. Rilievi della Corte dei conti

##### 1.2 Attività di controllo

L'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005.

##### 1.2 Attività giurisdizionale

L'Ente non è stato oggetto di sentenze .

#### 2. Rilievi dell'organo di revisione

Nel periodo 2014-2018 l'Organo di revisione non ha evidenziato irregolarità contabili.



### **1. Azioni intraprese per contenere la spesa**

L'Amministrazione Comunale nel periodo di mandato 2014-2019, ha sempre improntato la gestione della spesa in termini di economicità.

Il conferimento dei Servizi alla Persona all'unione Reno Galliera e la rideterminazione dei carichi di lavoro del personale all'interno dell'Ente, ha comportato una riduzione dei costi del personale.

Le entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione sono state utilizzate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento.

Gli interventi di riqualificazione degli impianti dell'illuminazione pubblica e delle scuole medie, porteranno un considerevole risparmio di energia elettrica e di riscaldamento.

**PARTE VI**

### 1. Organismi controllati

L'Ente non ha organismi controllati

#### 1.1. Società e altri organismi partecipati:

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO</b>				
<b>BILANCIO ANNO 2014</b>				
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
LEPIDA SPA	21.618.474,00	,00	62.063.580,00	339.909,00
FUTURA SOC.CON.S.A R.L.	3.575.320,00	,00	524.221,00	4.972,00
SUSTENIA SRL	560.909,00	,00	103.290,00	9.422,00
BANCA POPOLARE ETICA SCPA	36.662.748,00	,00	75.907.000,00	3.187.558,00
H.E.R.A. SPA	1.584.447.605,00	,00	2.208.386.106,00	134.514.196,00

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO</b>				
<b>BILANCIO ANNO 2017</b>				
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
LEPIDA SPA	29.102.256,00	0,0015%	67.801.850,00	309.150,00
FUTURA SOC.CON.S.A R.L.	2.486.841,00	1,46%	145.359,00	23.325,00
SUSTENIA SRL	594.692,00	7,72%	153.730,00	33.657,00
BANCA POPOLARE ETICA SCPA	39.577.699,00	0,0008	94.686.000,00	2.273.208,00
H.E.R.A. SPA	1.383.200.009,00	0,0746	2.313.277.515,00	170.415.559,00

**1.2.Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)**

Con deliberazione n.70 del 27/09/2017, l'Ente ha provveduto alla Ricognizione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 175/2016 individuando la Società Banca Popolare Etica Scpa da dover dismettere ai sensi di quanto contenuto nel D.lgs citato.

Successivamente a seguito della modifica normativa delle caratteristiche per il mantenimento delle società partecipate, l'Amministrazione comunale con provvedimento del Consiglio Comunale n.58 del 26/07/2018 ha deliberato il mantenimento della società Banca Popolare Etica scpa, così confermata anche a seguito dell'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui l'Ente detiene partecipazioni dirette o indirette, deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 19/12/2018.-

li 27 Marzo 2019

II SINDACO  
Sergio Maccagnani

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li .....

L'organo di revisione economico-finanziaria  
Avv. Giusto Balzani

.....